令和２年 ５月１３日

 保護者 様

 三 郷 市 立 八 木 郷小学校学校

 校 長   杉原 賢一

Google Classroom の使用について（お願い）

新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々御清栄のこととお喜び申し上げます。ま

た、平素より本校の教育活動に対しまして、多大なる御支援と御協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、この度、臨時休業が続く中、生徒の家庭学習への支援の一環として Google社提供

の Google Classroomを活用し、下記のとおり取り組んで参りたいと考えております。

つきましては、裏面の「インターネット・サービス（Google Classroom）使用上の注意」

について、御家庭でもお子様に御指導頂きます様、よろしくお願いいたします。

記

 １ ねらい

   学校再開後に一人一人の児童の主体的・対話的で深い学びを行ってまいります。そ

のために、臨時休業中の家庭学習で習得した基礎的・基本的な知識・技能を再開後の

授業に用いることができるよう進めていきたいと考えています。家庭学習の支援の一

環として Google Classroom (グーグルクラスルーム)の動画配信や補助資料等の掲載

を行ってまいります。

 ２ 期 間

   令和２年５月  １３日 開始予定

 ３ 使用内容及び使用方法

   裏面参照

 ４ その他

   上記１のねらいにある通り、家庭学習への支援の一環であり、全児童の参加を前提

としたものではありませんので、これを機にスマートフォン等を購入していただく必

要はありません。

インターネット・サービス（Google Classroom）使用上の注意

１ Google Classroomについて

Google Classroomは、学校での学習補助として、予習・復習ビデオの配信、家庭

学習における補助教材等、学習内容の共有及び家庭学習の充実のためのインターネ

ット・サービスです。

２ 八木郷小として家庭でできること

    児童専用のアカウント（ID、パスワード）により、各家庭のタブレット、PC、ス

マートフォン等を利用し、学校から配信された動画を見て学習したり、課題に沿っ

た学習内容を解決することによって、授業の流れやねらいについて、自主的に学習

することができます。

３ 注意すること

    Google Classroomでは、セキュリティに守られたドライブ（保存場所）を使用し

ますが、次の点には、十分気をつけて下さい。

  （１）アカウントの管理

      ・配付された専用のアカウントは、配付対象者のみが使用し、他人に知られ

ない様にする。（第３者に情報漏れしないよう大切に取扱ってください。）

  （２）個人情報の保護

・不必要な写真や住所等、学習に関係のない個人情報は、自分はもちろん、

家族、友達等もアップしない。

  （３）使用目的の遵守

      ・学習のために活用し、私的利用は行わない。

  （４）Google Classroom内での意見交換やプレゼンテーション等の使用について

      ・学習のために活用し、許可なくコピー、変更を行ったり、Google Classroom

以外のインターネット等にアップしたりしない。

  （５）その他

      ・環境や御使用の端末の契約によっては、通信料がかかります。

      ・使用方法や内容について、疑問を感じた場合は、必ず学校及び保護者に相

談する。